PROJETO DE LEI Nº 08, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO PARA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, BEM COMO, DISPENSA O PAGAMENTO DE HORAS DE MÁQUINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1°  Fica o Poder Executivo Municipal de Itapuca autorizado a conceder auxílio financeiro aos Srs. GILBERTO NERVIS, CPF n° 970.245.890-00, JOSÉ PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 007.998.600-50, JOÃO CARLOS TONINI, CPF nº 941.678.180-00, VALDIR GASPARIN DORIGON, CPF nº 500.153.460-72 e JOÃO CARLOS PALUDO, CPF nº 209.456.630-72, no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) cada, para perfuração e instalação de poços artesianos, nas localidades de Linha Sétima, Linha Campo Bonito, Linha Coxilha Seca e Linha Capinzal, bem como, dispensá-los do pagamento de horas máquinas necessárias para efetuar os valos e para canalização da rede de água, exclusivamente dos poços artesianos até a instalação agropecuária.

Art. 2º  Os Beneficiários deverão perfurar e instalar os poços artesianos no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da presente Lei.

  Parágrafo Único.  Para receber o auxílio os beneficiários deverão apresentar à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, a(s) nota(a) fiscal(is) comprovando a efetiva perfuração e instalação dos poços artesianos.

Art. 3º   A instalação dos poços artesianos é requisito necessário para o recebimento do auxílio. A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente deverá, através de laudo de vistoria, constatar a efetiva instalação e funcionamento dos poços artesianos.

Parágrafo Único.  Caso os poços perfurados não apresentem vasão necessária para sua instalação, os beneficiários terão direito a receber o valor do auxílio previsto no art. 1º, para tanto, deverão apresentar nota fiscal da perfuração juntamente com laudo da empresa, informando acerca da inviabilidade da instalação.

Art. 4º  A concessão do presente auxílio somente ocorrerá após a firmatura de Termo de Compromisso, conforme minuta em anexo, que passa a fazer parte desta Lei, no qual os Beneficiários deverão se comprometer em permanecer ininterruptamente com a atividade rural de Avicultura, Suinocultura, e/ou Bovinocultura, conforme requerimento de auxílio, junto à propriedade, pelo prazo mínimo de 10 (dez) anos, sob pena de devolução integral do recurso recebido, devidamente atualizado pela taxa Selic.

 Parágrafo Único  A fiscalização acerca do disposto no caput deste artigo ficará a cargo da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei, utilizarão o seguinte recurso, consignado à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:

Projeto Atividade – 04.2023 - Assistência ao Produtor Rural
 04.2023.33904800000000-001 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA.

Art. 6º  Os Beneficiários deverão, para fins de recebimento do auxílio, apresentar negativa comprovando que estão em dia com o Município.

Art. 7º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, aos 15 dias do mês de Fevereiro de 2022.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 08/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO PARA CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, BEM COMO, DISPENSA DE PAGAMENTO DE HORAS DE MÁQUINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O presente Projeto de Lei se mostra necessário pela dificuldade encontrada nas atividades rurais das propriedades ora beneficiadas devido à situação de Estiagem que afeta o Município de Itapuca, o qual decretou Situação de Emergência através do Decreto Municipal Nº 02, de 07 de Janeiro 2022, sendo que o Município também terá grandes perdas caso as atividades sejam interrompidas pela falta de água.
Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente Termo de Compromisso, EU______________________________, agricultor, inscrito no CPF sob o n° ___________________, inscrição estadual nº______________________, residente e domiciliado na Linha ______________Município de Itapuca/RS, denominado BENEFICIÁRIO, em conformidade com a Lei Municipal nº _______, de ____ de ______________de 2022, COMPROMETO-ME a permanecer ininterruptamente com a atividade rural citada no requerimento de auxílio pelo prazo mínimo de 10 anos, sob pena de devolução integral do recurso recebido, devidamente atualizado pela taxa Selic.

Itapuca-RS, ______ de __________________de 2022.

______________________________
Beneficiário

CPF: